
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 
 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 
 
 

N. 48 
Del 12/05/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “RIFACIMENTO 
MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE”

 
 
 

L’anno Duemilaventi il giorno Dodici (12) del mese di Maggio alle ore 13:10 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI  PRESENTE ASSENTE 

ALBI ANTONIO Sindaco X  

CARDAMONE FRANCESCO Vice-sindaco X  

GRANDINETTI WALTER Assessore X  

VACCARO PATRIZIA Assessore  X 

VITELLINO ROSA Assessore  X 

 
 Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 
  Il Sindaco,constatato preliminarmente : 
 che gli intervenuti sono in numero legale, 
 che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 

metro, prescritta, dai  DPCM  in materia di emergenza sanitaria daCOVID-19; 
 dichiara apertala riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma 
dell’art. 49, T.U. 267/2000n. 267: 

 In ordine alla regolarità tecnica: del Responsabile del Servizio interessato; 
In ordine alla regolarità contabile: del Responsabile del Servizio 
finanziario; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Visto il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero 

dell’Interno, di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana il 30/12/2019, di finanziamento dell’intervento per € 999.754,00 

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 37 del 09/09/2019, con la quale è stato approvato il 

progetto di fattibilità tecnica dell’opera indicata in oggetto, nell’importo complessivo di € 

999.753,94; 

- Visto il progetto in esame è contemplato nel Programma Triennale 2019-2021 e nell'elenco annuale 

2020 dei lavori pubblici, approvato con la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 16/10/2019; 

- Preso Atto che l'esecuzione dell’intervento di cui sopra non comporta oneri a carico del bilancio  



- comunale, in quanto si utilizzeranno le somme del finanziamento concesso dal Ministero 

dell’Interno, giusto il Decreto del 30/12/2019, imputate sul Bilancio pluriennale finanziario  

2019/2021 - annualità 2019, approvato con la delibera del Commissario Straordinario, con i poteri 

del Consiglio Comunale, n. 6 del 29/03/2019; 

- Vista la delibera della Giunta Comunale n. 28 del 03/03/2020, con la quale è stata nominata R.U.P. 

il Responsabile dell’ Area Tecnica Ing. Rosa Vitellino; 

- Vista la determina n° 05 del 06/03/2020 con cui è stato nominato il Supporto al R.U.P. Ing. Fabio 

Pavone ai sensi art. 31 comma 08 del d.lgs.  50/2016 e ss.mm.ii; 

- Vista la determina n° 07 del 16/03/2020 con cui si è incaricata la Project Building ART S.r.l., per 

l’espletamento dei servizi relativi alla Progettazione Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento 

Sicurezza in fase di Progettazione dei lavori in oggetto; 

- Vista la determina n° 09 del 16/03/2020 con cui si è incaricato il Geologo Dott. Giuseppe 

Belvedere per l’espletamento delle indagini geologiche; 

- Vista la determina n° 08 del 16/03/2020 con cui si è incaricato il Geom. Eugenio Motta per 

l’espletamento dei rilievi topografici; 

- Vista che in data 05/05/2020 con nota di trasmissione acclarata al prot. n° xxxx dell’ Ente 

Comunale  la Project Building ART S.r.l., ha consegnato il progetto definitivo avente i seguenti 

elaborati : 
 
 
 

PROGETTO DEFINITIVO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO MARCIAPIEDI E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE" 

 
 

MAGGIO 2020 

Numero 
progressivo 
documento 

 

Anno 

 
Livello 

progetto 

 

Sezione 

 
Tipo 

Elaborato 

 
Numero 

dell'elaborato 

 

Estensione 
 

Titolo dell'elaborato 

 

Rapp. 

 

Rev. 

       Sezione GENERALE   

01 A20 D GN EE 01 doc ELENCO ELABORATI A4 00 

       Sezione RELAZIONI/DISCIPLINARE   

02 A20 D RE RG 01 doc RELAZIONE GENERALE A4 00 

03 A20 D RE RTS 02 doc RELAZIONE TECNICA E SPECIALISTICA A4 00 

04 A20 D DS DDP 03 doc DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI A4 00 

       Sezione COMPUTI E PIANI   

05 A20 D CP CME 01 doc COMPUTO METRICO ESTIMATIVO A4 00 

06 A20 D CP QE 02 doc QUADRO ECONOMICO A4 00 

07 A20 D CP EP 03 doc ELENCO PREZZI A4 00 

08 A20 D PI PIS 04 doc 
AGGIORNAMENTO PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER LA STESURA DEI PIANI 
DI SICUREZZA 

A4 00 

       Sezione ELABORATI GRAFICI   

09 A20 D ED RT 01 dwg 
ANTE OPERAM: PLANIMETRIA DI RILIEVO TOPOGRAFICO PLANI-ALTIMETRICO SU 
FOGLI DI MAPPA CATASTALI (TRATTO VIALE STAZIONE) 

1:1000 00 

10 A20 D ED MS 02 dwg ANTE OPERAM: MARCIAPIEDI E SOTTOSERVIZI STRADALI VIALE STAZIONE 1:1000 00 

11 A20 D ED RT 03 dwg 
POST OPERAM: PLANIMETRIA DI RILIEVO TOPOGRAFICO PLANI-ALTIMETRICO SU 
FOGLI DI MAPPA CATASTALI (TRATTO VIALE STAZIONE) 

1:1000 00 

12 A20 D ED SST 04 dwg ANTE E POST OPERAM: SEZIONI STRADALI TIPO 1:200 00 

13 A20 D IMP IMP 05 dwg TRATTI DI COLLEGAMENTO RETE ACQUE BIANCHE 1:1000 00 

14 A20 D IMP IMP 06 dwg LIVELLETTE TUBAZIONI RETE RACCOLTA ACQUE 
1:1000 
1:100 00 

 

 

 

 

 



Ed avente il seguente Quadro Economico: 

QUADRO ECONOMICO    

  

A.  LAVORI A BASE D'ASTA %   

A.1 Lavori a misura e a corpo € 695.000,00   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  
(si considera l’2,0% dei lavori) 0,04 € 27.800   

A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 722.800,00   

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella 
misura del 10 % 0,10 € 72.280,00   

B.2 Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- 
Etc.) max 15% imp.lavori :   

B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di 
progettazione  € 39.476,13   

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza 
in fase di Esecuz. € 39.658,96   

B2.3 competenze collaudo  € 6.274,70   

B2.4 Spese rilievi topografici € 12.000,00   

B2.5 Spese indagini  € 5.000,00   

B2.6 Accantonamento R.U.P. € 14.456,00   

B2.7 Spese pubblicità € 1.000,00   

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto 
servizi € 28.000,00   

B.3 Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3.416,39   

B.4 Oneri fiscali sulle Spese Generali IVA 22%  € 19.541,76   

B.5 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 1.100,00   

B.6 Imprevisti sui lavori al lordo dell'IVA 0,05 € 34.750,00   

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 276.953,94   

TOTALE PROGETTO (A+B) € 999.753,94   
 

 

Ravvisata la necessità di approvare il progetto definitivo di cui  sopra e riservare al Responsabile 

dell’Area Tecnica gli adempimenti conseguenziali ; 

Visti: 

- Il Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.); 

- Il Vigente Statuto Comunale; 

- Il Codice dei Contratti (D.lgs 50/2016 e s.m.i.); 

- Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti (D.P.R. n. 207/2010); 

 
Richiamate  le deliberazioni: 

 G.C. n. 16 del 23/07/2019, con la quale è stato presentato al Consiglio Comunale il D.U.P. 2020/2022; 

 G.C. n. 81 del 22/11/2019 ad oggetto “Piano della Performance 2019/2021; 

Visti: 

il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 come 

modificato dal D.Lgs n.126/2014, ed in particolare gli articoli 107 e 192 (TUEL);  

il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 49 del 02/03/2017; 

il Piano Triennale 2020/2022 della prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), approvato con 

deliberazione di G.C. n.16 del 31/01/2020. 

 lo Statuto comunale; 



Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile del presente atto; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese , 

                                                                   DELIBERA 
 

 La narrativa in premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

Di approvare il progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. costituito dai 
seguenti elaborati :  

 
 
 

PROGETTO DEFINITIVO 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI "RIFACIMENTO MARCIAPIEDI E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE" 

 
 

MAGGIO 2020 

Numero 
progressivo 
documento 

 

Anno 

 
Livello 

progetto 

 

Sezione 

 
Tipo 

Elaborato 

 
Numero 

dell'elaborato 

 

Estensione 
 

Titolo dell'elaborato 

 

Rapp. 

 

Rev. 

       Sezione GENERALE   

01 A20 D GN EE 01 doc ELENCO ELABORATI A4 00 

       Sezione RELAZIONI/DISCIPLINARE   

02 A20 D RE RG 01 doc RELAZIONE GENERALE A4 00 

03 A20 D RE RTS 02 doc RELAZIONE TECNICA E SPECIALISTICA A4 00 

04 A20 D DS DDP 03 doc DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI 
ELEMENTI TECNICI 

A4 00 

       Sezione COMPUTI E PIANI   

05 A20 D CP CME 01 doc COMPUTO METRICO ESTIMATIVO A4 00 

06 A20 D CP QE 02 doc QUADRO ECONOMICO A4 00 

07 A20 D CP EP 03 doc ELENCO PREZZI A4 00 

08 A20 D PI PIS 04 doc 
AGGIORNAMENTO PRIME INDICAZIONI E DISPOSIZIONI PER 
LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA A4 00 

       Sezione ELABORATI GRAFICI   

09 A20 D ED RT 01 dwg 
ANTE OPERAM: PLANIMETRIA DI RILIEVO TOPOGRAFICO 
PLANI-ALTIMETRICO SU FOGLI DI MAPPA CATASTALI (TRATTO 
VIALE STAZIONE) 

1:1000 00 

10 A20 D ED MS 02 dwg ANTE OPERAM: MARCIAPIEDI E SOTTOSERVIZI STRADALI 
VIALE STAZIONE 

1:1000 00 

11 A20 D ED RT 03 dwg 
POST OPERAM: PLANIMETRIA DI RILIEVO TOPOGRAFICO 
PLANI-ALTIMETRICO SU FOGLI DI MAPPA CATASTALI (TRATTO 
VIALE STAZIONE) 

1:1000 00 

12 A20 D ED SST 04 dwg ANTE E POST OPERAM: SEZIONI STRADALI TIPO 1:200 00 

13 A20 D IMP IMP 05 dwg TRATTI DI COLLEGAMENTO RETE ACQUE BIANCHE 1:1000 00 

14 A20 D IMP IMP 06 dwg LIVELLETTE TUBAZIONI RETE RACCOLTA ACQUE 
1:1000 
1:100 00 

Di dare atto che il progetto comporta il seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO    

  

A.  LAVORI A BASE D'ASTA %   

A.1 Lavori a misura e a corpo € 695.000,00   

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  
(si considera il 2,0% dei lavori) 0,04 € 27.800   

A TOTALE LAVORI A BASE D'ASTA  € 722.800,00   

B. SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B.1 IVA sui lavori e sugli oneri per la sicurezza nella 
misura del 10 % 0,10 € 72.280,00   

B.2 Spese Generali (Comp. Prog. - Dir.Lav. - Res.Proc.- 
Etc.) max 15% imp.lavori :   

B2.1 competenze tecniche progettazione e coordinamento in fase di 
progettazione  € 39.476,13   

B2.2 competenze tecniche DD.LL. Coordinatore Sicurezza 
in fase di Esecuz. € 39.658,96   

B2.3 competenze collaudo  € 6.274,70   



B2.4 Spese rilievi topografici € 12.000,00   

B2.5 Spese indagini  € 5.000,00   

B2.6 Accantonamento R.U.P. € 14.456,00   

B2.7 Spese pubblicità € 1.000,00   

B2.8 Espropri e/o indennizzi per riposizionamento sotto 
servizi € 28.000,00   

B.3 Oneri fiscali sulle Spese Generali 4% CNPAIA  € 3.416,39   

B.4 Oneri fiscali sulle Spese Generali IVA 22%  € 19.541,76   

B.5 Oneri fiscali Spese Indagini IVA 22% € 1.100,00   

B.6 Imprevisti sui lavori al lordo dell'IVA 0,05 € 34.750,00   

B.  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE € 276.953,94   

TOTALE PROGETTO (A+B) € 999.753,94   

 

Di dare atto che la spesa di cui sopra è fronteggiata interamente con i  fondi stanziati dal Ministero dell’ 
Interno, come in premessa esplicitato. 

Di riservare al Responsabile dell’Area Tecnica gli adempimenti conseguenziali. 

Di disporre che il presente provvedimento venga inserito nell'elenco da trasmettere ai Capogruppo 
Consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Di dichiarare, l'atto deliberativo che sarà adottato, immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 comma 
4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

 
           Giunta Comunale   
 
            Consiglio Comunale 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO “ RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA  
                        MARINA VIALE STAZIONE” 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 08.05.2020   
 
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                                   f.to Ing Rosa Vitellino 
      
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì  08.05.2020                      
                                                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                        f.to     Macchione Giovanni Eugenio 

 

 

 

 

 

 

 

x 

    



 

                                         COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sndaco                                                                  Il Segretario Comunale 
f.to     Ing. Antonio Albi                                                                   f.to     D.ssa Rosetta Cefalà 

 

                                              CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69) 

Nocera Terinese lì 13.05.2020                                                   Il    Segretario  Comunale 

                                                                                                        Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) 

per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 13.05.2020 prot. 

n._2747; 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 13.05.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 

267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

 
Nocera Terinese, lì 13.05.2020                                                 Il Segretario Comunale 

f.to D.ssa Rosetta Cefalà 
 

     
 
 
 __E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
    Dalla residenza municipale, lì                                                           
 
                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                              D.ssa Rosetta Cefalà________________ 

x 


